ΙΑ'-ΙΒ'. Ὅσπερ ἵνα ἢ παράδεισος ἔχων παντοία
δένδρα καρποφόρα, καὶ ἦν ἐκεῖ ἄπιος, ἢ μήλον, καὶ
ἄμπελος ἔχουσα τὸν καρπὸν, καὶ τὰ φύλλα· συμῆθ
δὲ τὸν παράδεισον καὶ ὄλα τὰ δένδρα, καὶ τὰ φύλλα

A dere, neque omnino judicare quempiam, ne qui-
dem meretricem prostitutam, nec peccatores, nec
lurcones, sed simplici intentione ac puro oculo
omnes aspiceret; ut sit hoc cuidam quasi naturale et
infixum, ne quemquam contemnat, nec judicet,
aut abominetur, aut ipsos habeat in dicrimine. Si
monoculum aspexeris, ne dijudices in cordē tuo,
sed eum perinde ac si sanus esset intuere; man-
cum aliquem manu minime veluti mutilatum aspicere,
claudum velut erecto corpore incedentem, paraly-
ticum velut sanum. Hæc enim est puritas cordis,
ut visis peccatoribus aut infirmis, compatiaris, ac
misericors erga eos sis. Contingit enim, ut sancti
quoque Domini, velut in specula sedentes, prospici-
ant deceptiones mundi; quippe qui secundum
interiorem hominem cum Deo colloquuntur, secun-
dum vero exteriorem hominem apparent oculis
quasi spectare ea, quæ fiunt in mundo.

IX. Aliam igitur habent sæculares virtutem a
spiritu erroris, ut sapiant videlicet terrena. Chri-
stiani vero aliam habent intentionem, alium ani-
mum, alius sunt sæculi, alius civitatis. Spiritus
enim Dei societatem inquit cum illorum animis, et
conculcant adversarium. Scriptum enim est: *No-
vissimus hostis aboletur mors*⁹⁰. Deum enim qui ve-
nerantur, omnium sunt domini. E contrario vero,
qui lenti sunt fide ac peccatores, penitus sunt servi,
ignis eos urit, lapisque et gladius eos interficit; ac
tandem dæmones dominabuntur in eos.

X. Interrogatio. *Utrum in resurrectione omnia
membra resurgant.*

Responsio. Deo omnia facilia sunt, et sic promi-
sit: humanæ vero imbecillitati et cogitationi velut
impossibile hoc videtur. Quemadmodum enim Deus
ac pulvere et terra sumens, velut aliam quamdam
naturam condidit, naturam nimirum corporis,
terræ minus similem, et genera multa creavit,
velut pilos, pellem, ossa et nervos: et quemadmo-
dum projecta in ignem acus, alterato colore
vertitur in ignem: quanquam natura quidem ferri
non penitus tollitur, sed subsistit: ita in resurre-
ctione omnia membra resurgent, nec perit capil-
lus⁹¹, ut scriptum est, omniaque lucida redduntur,
atque omnia lumine et igni tincta mutantur qui-
dem, sed non, ut nonnulli aiunt, resolvantur, et in
ignem evadunt, adeo ut non amplius subsistat eorum
natura. Petrus enim Petrus est, et Paulus Paulus,
et Philippus Philippus. Quilibet in sua ipsius
natura et substantia permanet repletus Spiritu.
Quod si dicas, resolutam esse naturam, non am-
plius est Petrus aut Paulus, sed prorsus et ubique
Deus: nec qui in gehennam abeunt, sentiunt
supplicium, nec qui in regnum, beneficium.

XI-XII. Veluti si sit hortus consistens variis arboribus
fructiferis, ac sit illic pyrus, pomus et vitis habens
fructum et folia: accidit autem hortum omnesque
arbores ac folia invariari, et converti in aliam natu-

⁹⁰ I Cor. xv, 26. ⁹¹ Luc. xxi, 18; Marc. ix, 49.

ram, fierique priora illa lucida: sic quoque homines mutantur in resurrectione, et fiunt membra eorum sancta et lucida. Quamobrem divini homines debent se præparare ad certamen et pugnam. Perinde autem, ut juvenis generosus illatas plagas ac luctam sustinet ac referit: sic quoque Christiani perferre debent afflictiones, tum externas, tum interiora bella, ut percussi per tolerantiam superiores evadant. Via enim Christianæ religionis sic se habet. Ubi spiritus sanctus, illic sequitur, velut umbra, persecutio et pugna. Vides prophetas, quomodo persecutione afflicti fuerint ab omnibus contribulibus suis, in quibus nihilominus operabatur Spiritus. Vides quomodo Dominus, qui est *via et veritas*⁵³, non ab alio populo persecutionem passus est, sed a suis, a propria scilicet tribu Israel persecutione affectus, ac cruci affixus est: itidem et apostoli. Ex eo enim tempore, quo cruci affixus est, transit Spiritus paracletus, et migravit in Christianos. Cæterum nullas Judæorum persecutionem pertulit, sed Christiani solam martyrio affecti sunt. Quare non est, quod Christiani in stuporem adducantur, verum oportet veritatem persecutionem pati.

XIII. Interrogatio. *Quidam aiunt exterius vitium ingredi, et si velit homo, non recipit, sed rejicit illud.*

Responsio. Quemadmodum serpens locutus cum Eva⁵⁴, cum obediret ipsa, introgressus est: sic quoque nunc ob obedientiam hominis ingreditur peccatum, quod extra est. Habet enim peccatum plenam potestatem et libertatem in cor ingrediendi. Neque enim cogitationes extra sunt, sed intus, ex corde proficiscentes. Inquit enim Apostolus: *Volo viros orare sine ira et cogitationibus pravis*⁵⁵. *Cogitationes enim de corde exeunt*⁵⁶, secundum Evangelium. Accede itaque ad orationem, et examina cor tuum et animum, atque desidera orationem tuam Deo committere puram, atque circumspice ibi potissimum, numquid non sit aliquod impedimentum: num oratio sit pura; num intentus sit animus tuus Domino, perinde ac animus agricolæ agriculturæ, animus viri uxori, et mercatoris negotiationi; num flectas genua tua ad orandum, nec tuas cogitationes alii distrahant.

56 XIV-XV. At inquis, *Dominum*, postquam venit per crucem, *condemnas peccatum*⁵⁶, nec amplius intus hære. Verum perinde, ac si miles, qui deponat currum suum in domo alicujus, quando placuerit ei, facultatem habet ingrediendi et egrediendi domum illam: sic quoque peccatum habet potestatem disputationes serendi in corde. Scriptum enim est: *Introit Satan in cor Judæ*⁵⁷. Si vero istes, per adventum Christi condemnatum esse peccatum, nec post baptismum pabulum habere malum disputandi in corde; ignoras quod ab adventu Do-